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Goddag alle sammen og velkommen til pressemøde her i Statsministeriet, som
selvfølgelig handler om dét, der optager os alle sammen mest i denne her tid –
nemlig udbruddet af coronavirus, som i stigende grad rammer hele verden, og vi
har set over de seneste dage, at det spreder sig endda hastigt her i Europa.

Vi har i talende stund 21 bekræftede tilfælde af smitte i Danmark. Og to tilfælde
på Færøerne. Og der vil, det er vurderingen, komme flere til i den næste tid.

Coronavirus er en sygdom, som rammer hårdt. Især for ældre mennesker med
en kronisk sygdom eller andre, der af den ene eller anden sundhedsårsag er
svækket. Og det er også en virus, vi må forvente kan have store konsekvenser for
virksomheder, lønmodtagere – og sætte økonomien under pres verden over.

Mange danske virksomheder har allerede taget kloge forholdsregler, det vil jeg
gerne sige tak for, og der er grund til, at alle tager situationen meget alvorligt.

Og der er grund til at sætte en tyk streg under nu, at vi skal passe på de mest
udsatte i vort samfund. Vi skal passe på hinanden, fordi det er forudsætningen
for, at vi passer godt på hele samfundet i den her situation.

Vi følger fra regeringens side udviklingen meget tæt. Og vi har meget klart sagt
til alle implicerede myndigheder, at alle relevante redskaber myndighederne
vurderer, de skal tages i brug. Og det betyder, at der er fuld opbakning fra
regeringens side til myndighederne til at træffe de beslutninger, der måtte vise
sig at være nødvendige og rigtige – både i forhold til at udvise rettidig omhu,
men også til hele tiden at være et skridt foran smitten.

Den strategi, den de danske myndigheder har valgt, handler grundlæggende om
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at forsinke spredningen af virussen mest muligt. Det er en strategi, der
selvfølgelig først og fremmest handler om at begrænse antallet, der bliver syge i
Danmark. Men det er også en strategi, der er valgt for at afbøde de negative
konsekvenser for det omkringliggende samfund – altså os alle sammen. Det
handler om arbejdspladser, det handler om danske virksomheder, eksporten, det
handler om kapaciteten – den samlede kapacitet i vores sundhedsvæsen, og
dermed også andre patientgrupper, vores dagligdag, men det handler også i
stigende grad om vores samlede samfundsøkonomi.

Jeg vil gerne i dag igen opfordre til sammenhold, og at alle gør, hvad vi
overhovedet kan for at inddæmme og forebygge.

Mandag aften blev rejsevejledningen til de fire Norditalienske regioner skærpet
til orange. Det vil sige, at myndighederne fraråder alle ikke-nødvendige rejser.
Det betyder også, at personer, der siden 2. marts er kommet hjem fra et af
risikoområderne, skal være i hjemmekarantæne i 14 dage.

På samme tidspunkt blev der indført skærpede krav i forhold til personale på
ældreområdet og på sundhedsområdet – de skal ikke møde på arbejde i 14 dage,
hvis man har været i de særlige risikoområder.

Jeg gentager det her også for at understrege, at ingen af os skal gå i panik i den
her situation, men vi skal handle. Og vi skal handle tidligt i stedet for sent, og
derfor præsenterer vi i dag en række nye foranstaltninger og forholdsregler.

Jeg har netop orienteret Folketingets partiledere, og jeg vil gerne i den anledning
sige tak for bred opbakning.

Smitterisikoen forøges ved arrangementer, hvor mange mennesker er tæt på
hinanden, og derfor vil myndighederne for det første i dag udsende nye
anbefalinger omkring afvikling af større arrangementer. Det betyder konkret, at
myndighederne opfordrer arrangører til at udskyde eller aflyse alle
arrangementer, hvor der er mere end 1.000 deltagere.

Samtidig med dét skal arrangører til arrangementer med færre end 1.000
deltagere vurdere det konkrete arrangement i forhold til smitterisikoen og i
forhold til, hvilke deltagere der er til arrangementet. Det uddyber vi om lidt.
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Det her, der vedrører arrangementer og deres afholdelse eller ikke-afholdelse,
kommer til at virke som udgangspunkt frem til slutningen af marts måned. Det
kan blive yderligere forlænget, men det er med den tidslinje, vi arbejder nu.

For det andet, så udsender sundhedsmyndighederne nu også anbefalinger til
den måde, vi omgås med hinanden på. Og det er en besked, der kommer til at
gælde alle danskere i alle de sammenhænge, hvor vi måtte indgå med andre
mennesker. Og det er vigtigt, at alle lytter og også følger de henstillinger, der
kommer fra myndighederne.

For det tredje vil vi gerne i dag også understrege, at alle med planlagt eller
overvejet rejseaktivitet hele tiden ajourfører sig med de rejsevejledninger, der
kommer fra Udenrigsministeriet, fordi vi må forvente, at de ændrer karakter, og
det kan de gøre nærmest på daglig basis nu.

Vi følger selvfølgelig udviklingen i alle lande omkring os, det gælder ikke kun i
forhold til Norditalien, som der vedholdende er et stærkt fokus på. I går blev
rejsevejledningerne til store nabolande – Tyskland, efterfølgende Frankrig,
Spanien og Østrig – skærpet sådan at alle rejsende opfordres til at udvise særlig
opmærksomhed og i øvrigt holde sig opdateret.

For det fjerde, så har myndighederne vurderet, at det er nødvendigt at samle alle
oplysninger og alle informationer om corona. Det betyder, at en ny hjemmeside
nu går i luften med navnet coronasmitte.dk – coronasmitte.dk. Og der bliver
det oplysningsmateriale, de spørgsmål almindelige spørgsmål/svar samlet, så der
bliver ét sted, hvor man kan gå hen med alle de overvejelser, som jeg ved, rigtig,
rigtig mange danskere har af af forskellige art. Coronasmitte.dk bliver herefter
den hjemmeside, man skal orientere sig på.

Derudover må I forvente – jer, der er her – at der vil være løbende briefinger, vi
kan komme i en situation, hvor det også bliver på daglig basis, det kan også blive
indkaldt med kort frist, så alle, der også er med til at formidle det her spørgsmål
må meget gerne holde sig meget opdateret med oplysninger – både fra
myndigheder og fra regeringens side.

Med det her sagt, vil jeg også gerne sige, jeg tror ikke, det bliver det sidste
pressemøde, og vi kan allerede i løbet af weekenden eller i starten af næste uge
stå i en ny situation, hvor der bliver truffet nye beslutninger, nye
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rejsevejledninger eller yderligere foranstaltninger. Så det her er, hvor vi står lige i
talende stund.

De her nye tiltag, det kommer til at påvirke os alle sammen. Ikke kun dem, der
har været ude at rejse, og ikke kun dem, der allerede er berørt, det kommer til at
præge vores hverdag, og det kommer til at berøre samfundslivet i Danmark i den
kommende tid.

Og derfor vil jeg også gerne til alle jer, der måtte tænke, og lige om lidt måske
sige, er det her en overreaktion, og hvorfor venter myndighederne i Danmark
ikke og ser tiden an. Det er ikke en overreaktion, og dét, der er myndighedernes
meget klare vurdering, det er, at der skal gøres alt dét, vi kan gøre nu med det
smittebillede, vi ser. Og vi risikerer, hvis vi venter, at smitten får lov til at udvikle
sig for meget, og så kan det være for sent at gøre dét, der anbefales herfra.

Der vil være omkostninger forbundet med det her – både for almindelige
mennesker, familier, jo helt åbenlyst virksomheder, arrangører. Og når vi tager
de skridt, der bliver taget nu, så er det jo fordi, at dét, vi ønsker at afværge, det er
potentielt tab af menneskeliv.

Så endnu engang bare for at understrege alvoren, og jeg ved godt, at mange både
virksomheder og familier vil sidde i en situation, hvor man har bestilt en rejse,
man har glædet sig til, en koncert man har set frem til, andre begivenheder. Og
jeg håber, jeg forstår godt ærgrelsen, jeg håber på, at alle, også i de konkrete
tilfælde, vil hæve sig op og se på det her med samfundsbriller. Der er borgere i
det her land, der er udsatte, og vi bliver nødt til at gøre alt, hvad vi kan for at
passe godt på dem, og derfor en appel fra min side som statsminister til
sammenhold, men også til tålmodighed. Og det gælder selvfølgelig ikke mindst
også i kontakten med sundhedsvæsenet, som jo hen ad vejen kan blive udfordret
i forhold til de mange, de mange opgaver, som som kan komme til at gøre sig
gældende.

Sundhedsministeren er her ikke i dag. Der er Rådsmøde i EU, og vi har
vurderet, at det var vigtigt at være repræsenteret på ministerniveau. Klokken 14
er der en teknisk briefing i Rigspolitiet om om de tiltag, der igangsættes herfra.
Men vi svarer selvfølgelig gerne på spørgsmål – og inden da, så giver jeg ordet
heroppe i første omgang til den nye Rigspolitichef, nemlig Thorkild Fogde.
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